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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá pokročilými algoritmy pro řešení soustav li-
neárních intervalových rovnic. Metody použité pro řešení těchto soustav jsou
Gaussova eliminace, Modifikovaná Gaussova eliminace a metoda HBR. Po-
rovnává tyto algoritmy z hlediska přesnosti výsledného řešení a rychlosti ře-
šení. Také se zabývá možností paralelizace těchto algoritmů pomocí knihovny
OpenMP.

Klíčová slova Intervalová aritmetika, Soustava lineárních intervalových rov-
nic, Gaussova eliminace, Modifikovaná intervalová aritmetika, Metoda HBR

Abstract

The diploma thesis describes advanced algorithms of system of linear inter-
val equation. Methods used to solve these systems are Gaussian elimination,
Modified Gaussian elimination and HBR method. The thesis compares these
algorithms in terms of accuracy and in terms of efectivity. It also deals with
possibility of parallelization these algorithms with the OpenMP library.

Keywords Interval arithmetic, System of linear interval equations, Gaus-
sian elimination, Modified interval arithmetic, HBR method
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Úvod

Intervalová aritmetika byla představena v padesátých letech dvacátého století,
jako nástroj pro měření chyb při využití numerických výpočtů. S postupem
času se rozšiřují i oblasti, kde je možnost využití intervalové aritmetiky. Jed-
nou z oblastí kde intervalová aritmetika je v nynější době často používána je
ekonomie, některé metody jsou představeny v [1] a [2].
Spolu s tímto rozšířením intervalové aritmetiky vznikla nutnost dokázat řešit
soustavy lineárních intervalových rovnic. Zatímco v klasické aritmetice exis-
tují metody, které dokáží soustavy lineárních rovnic v polynomiálním čase,
tak řešení soustavy lineárních intervalových rovnic je NP-těžký problém [3].
Proto při řešení těchto intervalových rovnic hledáme pouze obal a snaha je
najít takovýto obal co nejmenší.
Ukazuje se, že použití klasických metod, ve kterých pouze běžné operace na-
hradíme intervalovými operacemi, nedává vždy uspokojivé výsledky. Z tohoto
důvodu vznikají speciální metody pro řešení soustav lineárních intervalových
rovnic.
Těchto speciálních metod je celá řada. V této diplomové práci jsou prezento-
vány metody Modifikované intervalové aritmetiky a metody HBR, které jsou
porovnány s klasickou Gaussovou eliminací z hlediska kvality výsledků. Dále
je rozebrána možnost paralelizace těchto metod a změřena jejich efektivita.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Tato kapitola popisuje základy lineární algebry [4], [5], intervalovou aritmetiku
a přenesení některých pojmů do intervalové aritmetiky [6]. Na konci kapitoly
je popsána Modifikovaná intervalová aritmetika [7].

Definice 1.1. Reálný vektor je uspořádaná n-tice reálných čísel

Rn = {(x1, x2, · · · , xn) | xi ∈ R}.

Definice 1.2. Lineární kombinace vektorů je vektor

x = α1 · x1 + α2 · x2 + · · ·+ αn · xn.

Definice 1.3. Triviální lineární kombinace vektorů je lineární kombinace,
která má všechny koeficienty α nulové.

0x1 + 0x2 + · · ·+ 0xn.

Výsledkem triviální lineární kombinace je nulový vektor.

Definice 1.4. Lineárně závislá množina vektorů Z je taková množina vektorů,
pro kterou existuje netriviální lineární kombinace vektorů z množiny Z, která
odpovídá nulovému vektoru.

Definice 1.5. Reálná matice (m,n) je uspořádaná m-tice reálných vektorů z
množiny Rn

Rm,n = {(x1,x2, · · · ,xn) | xi ∈ Rn}.

Matici zapisujeme ve tvaru

A =


a1,1 a1,2 a1,3 · · · a1,n
a2,1 a2,2 a2,3 · · · a1,n
a3,1 a3,2 a3,3 · · · a1,n
...

...
... . . . ...

am,1 am,2 am,3 · · · am,n

 .
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1. Úvod do problematiky

Definice 1.6. Hodnost matice A je počet lineárně nezávislých řádků matice A

Věta 1.7. Prohození řádků matice A, vynásobení řádku matice A nenulovou
konstantou a přičtení násobku řádku k jinému v matici A nemění hodnost
matice A. (Důkaz viz [4, s. 46])

Definice 1.8. Regulární matice An,n je taková matice, pro kterou platí
hod(A) = n

Definice 1.9. Singulární matice An,n je taková matice, která není regulární

A zřejmě tedy platí, že pokud je matice A singulární, pak
hod(A) < n

1.1 Soustava lineárních rovnic
Soustavou lineárních intervalový rovnic rozumíme

a1,1x1 + a1,2x2 + · · ·+ a1,3x3 = b1
a2,1x1 + a2,2x2 + · · ·+ a2,3x3 = b2

...
a4,1x1 + a4,2x2 + · · ·+ a4,3x3 = b4,

kde ai,j jsou koeficienty xi jsou neznámé a bi jsou absolutní členy rovnice.
Soustava lineárních rovnic může mít žádné, jedno nebo více řešení, v každém
případě ale řešení soustavy lineárních rovnic tvoří lineární prostor.
V lineární algebře se soustava lineárních rovnic zapisuje pomocí matice A a
vektorů x a b

A =


a1,1 a1,2 · · · a1,n
a2,1 a2,2 · · · a2,n
...

... . . . ...
an,1 an,2 · · · an,n

 x =


x1
x2
...
xn

 b =


b1
b2
...
bn

 .
Soustavu rovnic tedy můžeme vyjádřit jako

a1,1 a1,2 · · · a1,n
a2,1 a2,2 · · · a2,n
...

... . . . ...
an,1 an,2 · · · an,n



x1
x2
...
xn

 =


b1
b2
...
bn

 .
Pro soustavu lineárních rovnic budeme používat zkrácený zápis

Ax = b.

Věta 1.10. Soustava rovnic Ax = b, má jedno řešení právě tehdy, když A je
regulární. (Důkaz viz [4, s. 76])

Dále v textu se omezíme na čtvercové soustavy, kde matice A je regulární.
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1.2. Interval

1.2 Intervalová aritmetika
Na rozdíl od běžné aritmetiky kde počítáme s reálnými čísly, v intervalové
aritmetice počítáme s intervaly, které jsou dány dvojicí reálných čísel, které
ohraničují uzavřený interval. Tento interval reprezentuje rozsah, ze kterého
může být daná hodnota, ale neříká nic o pravděpodobnosti, jakou hodnota
nabývá.
Intervalovou aritmetiku používáme zejména v reálných aplikacích při odhadu
chyb a jejich vlivu na výsledek. Také nám zaručuje meze, ve kterých se řešení
nachází a které nepřesáhne.

Definice 1.11. Uzavřený reálný interval je uzavřená množina reálných čísel

[x, x] = {x ∈ R | x ≤ x̃ ≤ x}.

Dále v textu budeme množinu všech intervalů označovat symbolem

IR = {x, x ∈ R | [x, x]}.

Dolní mez intervalu budeme označovat symbolem x a horní mez x prvek, který
leží v intervalu, budeme značit symbolem x̃.

Definice 1.12. Degenerovaný interval je interval, pro který platí

x = x.

Pro práci s intervaly používáme určité vlastnosti. Mezi základní patří šířka
intervalu

wid(x) = x− x,

kde x ∈ IR. Průměr intervalu rad(x) je definován jako polovina šířky intervalu

rad(x) =
1
2 wid(x) =

1
2(x− x).

Protože interval chápeme jako rovnoměrné rozdělení, je střední hodnota defi-
nována jako střed intervalu

mid(x) =
1
2(x+ x).

Absolutní hodnota je v intervalové aritmetice definována

abs(x) = max{|x̃| | x̃ ∈ x},

v jistých případech jsme ale nuceni použít minimální absolutní hodnotu, proto
definujeme mignitude jako

mig(x) = min{|x̃| | x̃ ∈ x}.

5

1. Úvod do problematiky

1.3 Binární operace v intervalové aritmetice
Definice 1.13. Binární operace v intervalové aritmetice nad intervaly x a y
je definována jako

x ◦ y = {x̃ ◦ ỹ | x̃ ∈ x, ỹ ∈ y}.

Výsledný interval základních binárních operací jako sčítání, odčítání, ná-
sobení a dělení lze určit jen pomocí mezí operátorů

x ◦ y = [min(x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y),max(x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y, x ◦ y)].

Pro operace sčítání a odčítání to můžeme dále zjednodušit.

[a, b] + [c, d] = [a+ c, b+ d]
[a, b]− [c, d] = [a− d, b− c]

[…]

počtu šesti vláken dojde ke stagnaci a v případě čtyřiadvaceti vláken dojde
ke zmenšení výkonnosti. To je způsobeno tím, že je velké množství vláken na

46

4.3. Měření výkonnosti

málé množství práce. Výsledný čas tedy negativně ovlivní režie nutná pro vy-
tváření a plánování vláken.
Druhá část, ve které se provádí výpočty v reálné aritmetice, dochází s rostou-
cím počtem vláken také k vyšší výkonnosti až do počtu osmi vláken. Ve třetí
části dochází k výpočtu výsledného intervalového vektoru. Protože je tento
výpočet tak krátký, použitím paralelizace nedosáhneme v této části žádného
zlepšení.
Ve druhé části měříme celkový čas, který trvá výpočet řešení soustavy interva-
lových rovnic pro metody Gaussovy eliminace(I_GEM), Gaussovy eliminace s
použitím knihovny Boost(I_BGEM) a pomocí metody HBR(I_HBR). Záro-
veň jsou tyto naměřené časy porovnány s řešením soustavy lineárních rovnic s
reálnými koeficienty pomocí knihovny Armadillo(GEM). Uvedené časy jsou v
sekundách. V tabulce 4.17 je zobrazen vliv počtu vláken při použití soustavy o

Tabulka 4.17: Porovnání času pro matici n = 4000. Čas uveden v sekundách

# Vláken GEM I_GEM I_HBR I_BGEM
1 6.13 133.04 51.54 537.20
2 3.43 69.56 26.46 292.53
4 2.06 36.35 13.62 143.29
6 1.62 25.036 9.51 95.93
8 1.82 19.96 7.38 73.74
12 1.67 18.79 8.28 58.20
24 3.15 18.31 21.83 44.55

velikosti 4000 proměnných. Z celkového času nejlépe vychází metoda HBR a to
i vzhledem k tomu, že je tato metoda nejsložitější. Důvodem je, že velká část
této metody počítá s reálnými maticemi a vektory, pro jejichž implementaci
je použita knihovna Armadillo. Nejhůře vychází použití Gaussovy eliminace
za použití knihovny Boost Interval Arithmetic Library. To je způsobeno tím,
že při každé operaci je potřeba volat metodu této knihovny, která zahrnuje
určitou režii.

Při použití optimálního počtu vláken, které bylo změřeno výše, jsou vý-
sledky zobrazené v tabulce 4.18 podobné. Nejlépe vycházi znovu metoda HBR,
která pro soustavu n = 9000 trvá zhruba minutu a půl. Nejhůře znovu dopadá
Gaussova eliminace za použití knihovny Boost Interval Arithmetic Library,
která pro soustavu o velikosti devíti tisíc trvá zhruba osmkrát déle než me-
toda HBR.
V porovnání s řešením soustavy lineárních rovnic s reálnými koeficienty po-
mocí knihovny Armadillo, má použití intervalové aritmetiky velký vliv na
čas výsledného řešení. Nejrychlejší metoda HBR je zhruba šestkrát pomalejší
oproti Gaussově eliminaci v knihovně Armadillo.
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Tabulka 4.18: Měření času pro optimálního početu vláken. Čas uveden v sekun-
dách

N GEM I_GEM I_HBR I_BGEM
1000 0.05 0.95 0.23 1.25
2000 0.34 5.40 1.08 9.08
3000 0.79 15.51 4.61 33.75
4000 1.72 30.15 7.51 68.83
5000 2.86 54.50 14.27 138.01
6000 4.64 74.62 24.04 234.20
7000 7.59 110.00 37.70 365.73
8000 10.09 154.50 55.76 532.17
9000 19.39 210.76 79.32 768.32
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Závěr

Řešení soustavy lineárních intervalových rovnic je NP-těžký problém, který se
snažíme řešit hledáním co nejmenšího obalu tohoto řešení. V rámci této práce
byla implementována metoda Gaussovy eliminace, Modifikované intervalové
aritmetiky a metody HBR. Pro možné zlepšení výsledných intervalů byla po-
užita metoda předpodmínění, kde se daná intervalová soustava násobí maticí
středních hodnot této soustavy.
Z hlediska výsledných šířek je možné říci, že nejlepší z těchto metod je metoda
HBR bez použití předpodmínění. Metoda s využitím Modifikované intervalové
aritmetiky po předpodmínění dává ve většině případů horší výsledné šířky, ale
nejsou zase o tolik horší. Zato použití Gaussovy eliminace bez předpodmínění
se ukazuje jako prakticky nepoužitelné, protože u větších soustav nedává tato
metoda žádné řešení. Při použití předpodmínění většinou Gaussova eliminace
už poskytuje nějaké výsledky, ale oproti metodě HBR a Modifikované inter-
valové aritmetice je výsledná šířka intervalů příliš velká.
Šířka výsledných intervalů se s rostoucí velikostí soustav také u všech metod
zvyšuje. Také při zvyšováním šířky intervalů řešené soustavy se zvětšuje šířka
výsledných intervalů zhruba lineárně. Na rozdíl od velikosti středních hodnot
řešené intervalové soustavy, která nemá na šířku výsledných intervalů vliv.
U všech metod je možné díky paralelizaci pomocí knihovny OpenMP zvýšit
efektivitu těchto metod. Co se týká rychlosti, nejlépe vychází metoda HBR na-
vzdory tomu, že je tato metoda nejsložitější. To je způsobeno zejména tím, že
velká část této metody počítá s reálnými maticemi a vektory. Pro implementaci
metody HBR byla pro práci s reálnými maticemi a vektory využita knihovna
Armadillo, která má na dané výsledky také velký vliv. Použití knihovny Bo-
ost Interval Arithmetic Library není tak efektivní, protože neobsahuje žádnou
metodu pro řešení soustav intervalových rovnic a tak jedinou moužností je
implementace klasických metod za použití tříd pro práci s intervalovou arit-
metikou a jejich metod.
