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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Komentář: Zadání ZP je náročnější. Vyžaduje nastudování - provedení rešerše - problematiky řešení soustav lineárních rovnic
v intervalové aritmetice a jejich implementaci v různých technologiích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky na diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce má logickou strukturu. Výklad jednotlivých metod je doplněn názornými příklady. Výsledky experimentů jsou
přehledně uvedené v tabulkách a grafech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce po formální stránce nevykazuje závažnější nedostatky. Práci by prospělo důslednější a exaktnější použití
matematického formalismu. Autor rovněž mohl využít detailnější popis algoritmů a jejich implementaci umístěnou do
přílohy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji odpovídá tématu a rozsahu práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce přináší zajímavý pohled na výkonnost vybraných algoritmů implementovaných v různých technologiích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Určitě jsou výsledky práce zajímavé a mohou být vhodným základem pro další bádání v této oblasti. Numerické výpočty a
zejména řešení soustav lineárních rovnic v intervalové aritmetice je často opomíjená oblast výzkumu a to zejména pro její
výpočetní náročnost. Táto práce demonstruje tento fakt a rovněž se snaží ukázat směr jak tyto náročné výpočty provádět
rychleji s použitím různých paralelních systémů a softwarů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Lze nalézt souhrnné pravidlo týkající vzájemného vztahu šířek intervalů klasické IA a modifikované IA?
S rostoucím řádem matice se podíl šířek zvětšuje? Pokud ano, jak?
Existují statistické metody vyhodnocující pravděpodobnost výskytu nalezeného řešení v daných intervalech?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je povedená. Může být dobrým základem pro další výzkum v této opomíjené, ale zajímavé oblasti numerických
výpočtů. Práce má spíš charakter experimentální, ale uvádí zajímavé vlastnosti vybraných algoritmů implementovaných v
různých technologiích.

Podpis oponenta práce: